
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/01/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 373 del 31/12/2024 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: LR n. 11/96 – Annualità 2025. Delega della Regione Campania, alla Provincia di 

Benevento, per l’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e Bonifica 

Montana. Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori per “Interventi di 

riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il 

miglioramento della resilienza del territorio della Provincia di  Benevento”. 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 

 
 

L'anno duemilaventiquattro,  il  giorno trentuno del  mese dicembre alle  ore 14:20 presso  la 

Rocca  dei  Rettori  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge 

e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

DI APPROVARE, in linea tecnica, il Progetto di fattibilità tecnico economica elaborato dal 
competente Servizio, denominato “Interventi di riduzione del livello di esposizione ai rischi 
connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza del territorio della Provincia di 
Benevento” per complessivi €1.400.000,00, a valere sui fondi di competenza della Regione 
Campania, annualità 2025, composto dei seguenti elaborati:

• Tav  01 – Relazione Generale;
• Tav  02 – Relazione Tecnica;
• Tav  03 – Relazione di sostenibilità dell’opera;
• Tav  04 – Rilievi plano-altimetrici delle Aree di Intervento; 
• Tav  05 – Planimetrie delle Aree di Intervento ;
• Tav  06 – Computo metrico estimativo;
• Tav  07 – Quadro Economico;
• Tav  08 – Cronoprogramma;
• Tav  09 – Piano sicurezza e coordinamento;
• Tav  10 – Piano di manutenzione.

che, anche se non materialmente allegati,  formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE  il seguente quadro economico dell’intervento “Interventi di riduzione del livello 
di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza del territorio 
della Provincia di Benevento”: 

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA

Importo

A1 Lavori a corpo, a misura
€     1.289.775,22 

A2 Stima oneri della sicurezza
€         10.000,00 

A) TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI (A1+A2)
€ 1.299.775,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica

B2 Rilievi, accertamenti e indagini

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi

B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2)

B5 Acquisizione di aree o immobili

B6 Accantonamento

B7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari,nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

€ 55.000,00

B8 spese per attività di consulenza o di supporto



3

B9 spese per commissioni giudicatrici

B10 spese per pubblicità € 5.000,00 

B11
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici.

€ 4.000,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

€ 64.000,00 

A+B TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 1.363.775,22 

C) I.V.A.

c1
I.V.A. (10% di A1+A2+B1+B4), eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge. 

€ 180,00 

c2
I.V.A. Residua (22% di B2+B3+B5+B7+B8+B9+B10+B11) € 36.044,78 

C) TOTALE I.V.A. € 36.224,78 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
€ 1.400.000,00 

DI DARE MANDATO :
- al Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione di adottare gli atti 

gestionali, anche di contrattazione sindacale, per il buon esito dell’iniziativa e per la definitiva 
approvazione  del progetto esecutivo  e la successiva attuazione dello stesso;

DI DARE ATTO che : 
- il CUP provvisorio assegnato al predetto intervento è il seguente: PROV0000052721
- il  Progetto di fattibilità Tecnico Economico è stato redatto dal Gruppo di Progettazione dei 

dipendenti del Settore Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione, giusta determinazione n. 
2710 del 20.12.2024; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è l’arch. Michele Orsillo; 
- la Direzione Lavori sarà svolta da personale interno all’Ente; 
- la spesa prevista in progetto, pari a complessivi € 1.400.000,00, non grava sui fondi propri del 

Bilancio dell’Ente; 

DI DEMANDARE al RUP, arch. Michele Orsillo, al fine di garantire il regolare avvio delle attività 

di Forestazione per l’annualità 2025,  l’attuazione del presente atto, ponendo in essere gli atti 

attuativi necessari per la esecuzione del progetto; 

DI RENDERE la deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs. n.  

267/2000 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE, una volta approvata, la deliberazione presidenziale alle organizzazioni 
sindacali di Categoria.



4

 

     

OGGETTO:

LR n. 11/96 – Annualità 2025. Delega della Regione Campania, 

alla Provincia di Benevento, per l’esercizio delle funzioni in 

materia di Forestazione e Bonifica Montana. Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica dei lavori per “Interventi di 

riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima 

attraverso il miglioramento della resilienza del territorio della 

Provincia di  Benevento”. APPROVAZIONE IN LINEA 

TECNICA 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Forestazione
 
 

PREMESSO CHE:
- la Provincia di Benevento ai sensi della Legge Regionale n. 11/96 è stata delegata dalla Regione 

Campania all’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e bonifica montana;
- per la gestione delle attività e l’esecuzione dei lavori in amministrazione diretta, di cui alla 

summenzionata delega, la Provincia di Benevento si avvale di operai ed impiegati agricoli 
forestali a Tempo Indeterminato e Determinato (I.T.I, O.T.I. e O.T.D.);

- la Provincia di Benevento è in attesa del riparto economico e di ogni altra utile documentazione, 
che la Regione Campania avrebbe già dovuto fornire, attesa la sua titolarietà della 
progettazione, agli Enti Delegati per redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed il 
successivo progetto esecutivo per l’annualità 2025;

CONSIDERATO  che per garantire le attività di forestazione per l’annualità 2025, il competente 
Servizio ha predisposto la documentazione progettuale di fattibilità tecnico economica, secondo le 
direttive della Regione Campania impartite per l’annualità 2024 per un importo complessivo, 
presunto, di € 1.400.000,00;

DATO ATTO che , ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 , con determinazione dirigenziale 
n.2710 del 20.12.2024è stato nominato  RUP dell'intervento  è l’arch. Michele Orsillo; 

VISTA la progettazione di fattibilità tecnico economica redatta dal Gruppo di Progettazione dei 
dipendenti del Settore Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione, giusta determinazione 
dirigenziale n. 2710 del 20.12.2024, composta dei seguenti elaborati:
Tav  01 – Relazione Generale;
Tav  02 – Relazione Tecnica;
Tav  03 – Relazione di sostenibilità dell’opera;
Tav  04 – Rilievi plano-altimetrici delle Aree di Intervento; 



5

Tav  05 – Planimetrie delle Aree di Intervento ;
Tav  06 – Computo metrico estimativo;
Tav  07 – Quadro Economico;
Tav  08 – Cronoprogramma;
Tav  09 – Piano sicurezza e coordinamento;
Tav  10 – Piano di manutenzione.

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica“Interventi di riduzione del livello di esposizione 
ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza del territorio della 
Provincia di Benevento”, redatto per l’annualità 2025, il quale presenta un Quadro Economico per 
complessivi € 1.400.000,00 distribuiti nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA

Importo

A1 Lavori a corpo, a misura
€     1.289.775,22 

A2 Stima oneri della sicurezza
€         10.000,00 

A) TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI (A1+A2)
€ 1.299.775,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica

B2 Rilievi, accertamenti e indagini

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi

B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2)

B5 Acquisizione di aree o immobili

B6 Accantonamento

B7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari,nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

€ 55.000,00

B8 spese per attività di consulenza o di supporto

B9 spese per commissioni giudicatrici

B10 spese per pubblicità € 5.000,00 

B11
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici.

€ 4.000,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

€ 64.000,00 

A+B TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 1.363.775,22 



6

C) I.V.A.

c1
I.V.A.  al 10%, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 180,00 

c2
I.V.A. al 22%  € 36.044,78 

C) TOTALE I.V.A. € 36.224,78 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
€ 1.400.000,00 

DATO ATTO: 
- che la tipologia di opere previste dal presente progetto, non prevede l’acquisizione di pareri e/o 

nulla osta di altri Enti e che i Lavori non interessano aree territoriali ricomprese in Natura 2000; 

RITENUTO pertanto necessario approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica elaborato 
dal competente Servizio, denominato: “Interventi di riduzione del livello di esposizione ai rischi 
connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza del territorio della Provincia di 
Benevento” per complessivi  € 1.400.000,00, a valere su fondi di competenza della Regione 
Campania, e pertanto dando atto che la spesa prevista non grava sui fondi propri di Bilancio 
dell’Ente; 

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Lo Statuto Provinciale; 
- La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96; 
- Il Regolamento Regionale n.3/2017; 

PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

DI APPROVARE, in linea tecnica, il Progetto di fattibilità tecnico economica elaborato dal 
competente Servizio, denominato “Interventi di riduzione del livello di esposizione ai rischi 
connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza del territorio della Provincia di 
Benevento” per complessivi €1.400.000,00, a valere sui fondi di competenza della Regione 
Campania, annualità 2025, composto dei seguenti elaborati:

• Tav  01 – Relazione Generale;
• Tav  02 – Relazione Tecnica;
• Tav  03 – Relazione di sostenibilità dell’opera;
• Tav  04 – Rilievi plano-altimetrici delle Aree di Intervento; 
• Tav  05 – Planimetrie delle Aree di Intervento ;
• Tav  06 – Computo metrico estimativo;
• Tav  07 – Quadro Economico;
• Tav  08 – Cronoprogramma;
• Tav  09 – Piano sicurezza e coordinamento;
• Tav  10 – Piano di manutenzione.



7

che, anche se non materialmente allegati,  formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE  il seguente quadro economico dell’intervento “Interventi di riduzione del livello 
di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza del territorio 
della Provincia di Benevento”: 

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA

Importo

A1 Lavori a corpo, a misura
€     1.289.775,22 

A2 Stima oneri della sicurezza
€         10.000,00 

A) TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI (A1+A2)
€ 1.299.775,22 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica

B2 Rilievi, accertamenti e indagini

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi

B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2)

B5 Acquisizione di aree o immobili

B6 Accantonamento

B7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari,nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

€ 55.000,00

B8 spese per attività di consulenza o di supporto

B9 spese per commissioni giudicatrici

B10 spese per pubblicità € 5.000,00 

B11
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici.

€ 4.000,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

€ 64.000,00 

A+B TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 1.363.775,22 

C) I.V.A.

c1
I.V.A. (10% di A1+A2+B1+B4), eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge. 

€ 180,00 

c2
I.V.A. Residua (22% di B2+B3+B5+B7+B8+B9+B10+B11) € 36.044,78 

C) TOTALE I.V.A. € 36.224,78 



8

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
€ 1.400.000,00 

DI DARE MANDATO :
- al Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione di adottare gli atti 

gestionali, anche di contrattazione sindacale, per il buon esito dell’iniziativa e per la definitiva 
approvazione  del progetto esecutivo  e la successiva attuazione dello stesso;

DI DARE ATTO che : 
- il CUP provvisorio assegnato al predetto intervento è il seguente: PROV0000052721
- il  Progetto di fattibilità Tecnico Economico è stato redatto dal Gruppo di Progettazione dei 

dipendenti del Settore Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione, giusta determinazione n. 
2710 del 20.12.2024; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è l’arch. Michele Orsillo; 
- la Direzione Lavori sarà svolta da personale interno all’Ente; 
- la spesa prevista in progetto, pari a complessivi € 1.400.000,00, non grava sui fondi propri del 

Bilancio dell’Ente; 

DI DEMANDARE al RUP, arch. Michele Orsillo, al fine di garantire il regolare avvio delle attività 

di Forestazione per l’annualità 2025,  l’attuazione del presente atto, ponendo in essere gli atti 

attuativi necessari per la esecuzione del progetto; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 

del D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE, una volta approvata, la deliberazione presidenziale alle organizzazioni 
sindacali di Categoria.

 

Benevento, lì 27/12/2024
 
 
 

Il Responsabile del Forestazione
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 

  IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

 



9

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 17 del 27/12/2024

SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE
Forestazione

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 27/12/2024

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 30/12/2024

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 373 del 31/12/2024

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/12/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


